PAGE
4

Протокол № 7-9-7-ПрК
заседания Комитета Государственного Совета
Республики Татарстан по социальной политике

	от 18 марта 2025 года

Присутствовали: 15 депутатов Государственного Совета Республики Татарстан: Заместитель Председателя Государственного Совета Республики Татарстан Камалтынов Юрий Зимелевич, 14 членов Комитета по социальной политике:  Ахметов Рамиль Уелович, Вавилов Владимир Владимирович, Воронова Ольга Михайловна, Гайнутдинова Роза Саматовна, Гарифуллин Мансур Зайдуллович, Зарипов Данис Зиннурович, Захарова Светлана Михайловна, Зиатдинов Айрат Ильгизарович, Кузьмичева Елена Ивановна, Надршина Алсу Наилевна, Созинов Алексей Станиславович, Ханипов Ирек Гимазетдинович, Чагин Владимир Геннадьевич, Шигабуддинов Руслан Айдарович.

Отсутствовали: Шагивалеев Тимур Наилевич.

Приглашенные: список прилагается.

Заседание вела председатель Комитета Захарова С.М. Было предложено рассмот​реть три вопроса. Повестка дня и регламент работы утверждены единогласно (повестка прилагается).

В соответствии с повесткой дня СЛУШАЛИ:

1. О докладе Уполномоченного по правам ребенка в Республике Татарстан «О результатах деятельности Уполномоченного по правам ребенка в Республике Татарстан и соблюдении прав и законных интересов ребенка в Республике Татарстан в 2024 году»

- Уполномоченный по правам ребенка в Республике Татарстан Волынец Ирина Владимировна.

Вопросы, ответы на них, предложения:

Воронова О.М.: какие были инициативы по вопросам социального сиротства и почему увеличилось количество обращений в МВД? – ответ Волынец И.В.: по первому вопросу – организовано очное обучение в школе осознанного родительства, есть положительные результаты. По второму вопросу – количество обращений в МВД увеличилось в связи с привлечением детей в террористические сообщества через социальные сети;

Цеханович А.С. (прокуратура): мы ознакомились с рядом законодательных инициатив, о которых Вы говорили. Сколько из них принято? – ответ Волынец И.В.: принятые инициативы есть, например, проект федерального закона о включении периода ухода за ребенком в страховой стаж. На эту тему есть отдельный доклад;
Павлова О.И.: есть ли у Вас информация о детях участников специальной военной операции, которым необходимо оздоровление на Черноморском побережье? – ответ Волынец И.В.: такие обращения к Уполномоченному по правам ребенка в Республике Татарстан не поступали, но есть отказы родителей от направления детей на Черноморское побережье;
Павлова О.И.: психические расстройства детей увеличились на 27 процентов. Как работать с этими детьми, как занять их физической культурой и спортом? – ответ Волынец И.В.: увеличение связано с ростом количества детей с нарушениями здоровья с рождения;

Захарова С.М.: отмечается рост детей с ОВЗ, которые находятся на домашнем обучении. Есть ли у Вас информация, какой процент детей, перешедших на домашнее обучение, приняли такое решение по причине булинга в школе? – ответ Волынец И.В.: у нас такой статистики нет;
Захарова С.М.: такая статистика необходима, нужно изучить этот вопрос;

Цеханович А.С. (дополнение): перевод на домашнее обучение осуществляется по заявлению родителей. Состояние здоровья – это минимальный процент. в других случаях родители пишут «иные причины»;

Захарова С.М.: то есть эти дети выпадают из нашего поля зрения? – ответ Асадуллиной А.М.: мониторинг ведем, статистику подготовим.
РЕШИЛИ:

1. Информацию Уполномоченного по правам ребенка в Республике Татарстан И.В. Волынец по докладу «О результатах деятельности  Уполномоченного по правам ребенка в Республике Татарстан и соблюдении прав и законных интересов ребенка в Республике Татарстан в 2024 году» принять к сведению.

2. Предложить Президиуму Государственного Совета Республики Татарстан включить вопрос о докладе Уполномоченного по правам ребенка
в Республике Татарстан «О результатах деятельности Уполномоченного
по правам ребенка в Республике Татарстан и соблюдении прав и законных интересов ребенка в Республике Татарстан в 2024 году» в повестку очередного заседания Государственного Совета Республики Татарстан.

ГОЛОСОВАЛИ:

«за» – 14; против – нет; воздержавшихся – нет.

Постановление № 7-24-7-ПК от 18 марта 2025 года принято.
2. Об организации занятости детей и молодежи в Республике Татарстан

- заместитель министра труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан Бутаева Наталья Владимировна.

Вопросы, ответы на них, предложения:

Захарова С.М.: в республике много колледжей. Какая работа ведется по привлечению детей в колледжи для получения востребованных рабочих профессий? – ответ Асадуллиной А.М.: данная работа проводится в рамках работы по  профориентации. На сегодняшний день поставлена задача, чтобы дети увидели вокруг себя, какие существуют профессии, какие навыки и образовательные компетенции для этого нужны. У нас плотно строится работа по взаимодействию с предприятиями. Это Камаз, Оргсинтез и мелкие предприятия. Мы информируем  детей о существующих предприятиях. Данная работа многогранная и долгая, но она идет. Мы совместно с Министерством промышленности выстраиваем систему по привлечению молодых кадров на предприятия;

Воронова О.М.: будет ли бесплатное обучение в средних профессиональных образовательных организациях и будет ли увеличение бюджетных мест на те профессии, которые сейчас востребованы? – ответ Асадуллиной А.М.: на сегодняшний день нет;
Захарова С.М.: прорабатывается ли вопрос, чтобы профильные студенты могли приходить на предприятие на два-три часа на неполную занятость, на подработку? – ответ Бутаевой Н.В.: ограничений нет, но это больше связанно с желанием самого работодателя. Крупным предприятиям нужны специалисты, которые могут войти в производственную цепочку;
Ханипов И.Г. (дополнение): проблема отказа в трудоустройстве несовершеннолетних связана с техникой безопасности на крупных предприятиях;
Асадуллина А.М. (дополнение): очень много ограничений при трудоустройстве несовершеннолетних, в том числе связанные с возрастом. Оплата труда не всех устраивает (у детей на дорогу и питание уходит больше, чем они могут заработать);
Захарова С.М.: надо работать со студентами, которые получают дипломы и не знают, что делать.

РЕШИЛИ:

Принять проект постановления с учетом предложений, поступивших в ходе обсуждения, и с рекомендациями в адрес Кабинета Министров Республики Татарстан, профильных министерств, глав муниципальных районов и городских округов.
ГОЛОСОВАЛИ:

«за» – 14; против – нет; воздержавшихся – нет.

Постановление № 7-25-7-ПК от 11 февраля 2025 года принято.

3. О проекте закона Республики Татарстан № 59-7«О внесении изменений в Закон Республики Татарстан «О молодежной политике в Республике Татарстан» и Закон Республики Татарстан «О патриотическом воспитании граждан в Республике Татарстан» (первое чтение)

- председатель Комитета С.М. Захарова: законопроект разработан в целях приведения в соответствие с федеральным законодательством отдельных положений двух законов Республики Татарстан. Предлагается внести изменения в положения, регламентирующие направления молодежной политики, полномочия органов государственной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления, вопросы осуществления мониторинга и информационного обеспечения реализации молодежной политики.
В новой редакции излагаются положения Закона Республики Татарстан
«О молодежной политике в Республике Татарстан» об основных направлениях молодежной политики в Республике Татарстан и полномочиях органов государственной власти Республики Татарстан в сфере молодежной политики. Понятие «патриотическое воспитание молодежи» в соответствии с федеральным законодательством излагается в новой редакции.

РЕШИЛИ: 1. Одобрить законопроект и рекомендовать Государственному Совету Республики Татарстан принять его в первом и третьем чтениях.

2. Поручить выступить с содокладом на заседании Государственного Совета Республики Татарстан по этому вопросу председателю Комитета.

ГОЛОСОВАЛИ:

«за» – 14; против – нет; воздержавшихся – нет.

Постановление № 7-26-7 ПК от 11 февраля 2025 года принято.

	Заместитель председателя Комитета
	О.М. Воронова